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Hvorfor hedder det Borgmestertorvet? 

 

Torvet i Åtoftens nordvestlige hjørne blev i 1978 officielt navngivet ’Borgmestertorvet.’ Det blev 

opkaldt efter Karen Møller, der boede i nr. 88 ud til torvet i årene 1967-73 og 1981-84. Hun var 

borgmester i Karlebo Kommune 1970-73 og døde for nylig (13. marts 2023) på Frederiksberg 95 år 

gammel.  

 Karen Møller voksede op i Sønderjylland som datter af en teglværksejer fra 

Egernsund ved Gråsten. Hun blev cand.polit, fra Københavns Universitet i 1958 og havde i tiden 

frem til sit lokalpolitiske gennembrud i 1970 skabt sig et navn som journalist, blandt andet i 

Danmarks Radio, med speciale i forbrugerstof. Valget af Nivå og Åtoften som bosted begrundede 

hun i sine erindringer med, at omgivelserne mindede hende om teglværkslandskaberne i 

barndommens Sønderjylland. Så hun gav sig selv huset i 40-års fødselsdagsgave, og det fortrød hun 

ikke:  

 ”…Vi levede livet i Åtoften og kom i den grad hinanden ved i den tætte, lave 

bebyggelse. Det var tiden for studenter- og ungdomsoprøret, og det ramte de fleste af os på den ene 

eller anden måde og fik lov til at sive ind i den fælles livsstil. Vi festede, og af og til gik det vildt for 

sig. Advokater, der i dag er prominente og kendte navne, stod på hovedet i min stue, og der blev 

byttet mænd og koner i ét væk …lidt for meget efter min smag.” (Karen Møller: Karens Kampe 

(2017), s. 118). 

  

Politisk set havde Karen Møller engageret sig i partiet Venstre og stillede op som venstrekandidat til 

kommunalvalget i 1970 i Karlebo Kommune, som på det tidspunkt var styret af De Konservative. 

Hun fik et flot personligt valg og kom ind i byrådet – men som den eneste af Venstres kandidater. 

Med sig i kommunalbestyrelsen fik hun fem konservative, fire socialdemokrater og én fra liste T, en 

lokal ’trivselsliste’. Forhandlingerne om borgmesterposten endte med, at socialdemokrater og liste 

T-repræsentanten stillede sig bag Karen Møller, som dermed fik sin debut som kommunalpolitiker 

ved at blive en af landets første kvindelige borgmestre. 

 Karlebo Kommune var på dette tidspunkt i starten af sin rivende udvikling fra stille 

landkommune til moderne forstad med kraftig byudvikling i Kokkedal og Nivå. Det gjorde Karen 

Møllers borgmestertid ganske dramafyldt – der var økonomiske problemer, der skulle bygges 

skoler, børneinstitutioner, vandtårne og cykelstier, og udviklingen skulle helst ikke ødelægge de 

naturværdier, der havde tiltrukket så mange af de ny borgere. Karen Møller fik styr på kommunens 

økonomi og forsøgte at leve op til sine løfter om større åbenhed i planlægningsprocesserne. 

Diskussionerne var ofte hårde, og Karen Møller kunne indimellem virke lidt skolemesteragtig og 
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kompromisløs i debatterne, hvilket førte til tilnavne som ’skrappe Karen’, Hun mente selv, at der 

blev spændt ben for hende, fordi hun var kvinde og ny i kommunalpolitik. I hvert fald gav hun 

offentligt udtryk for, at hun følte sig chikaneret – også seksuelt – af nogle af de gamle drenge i 

kommunalbestyrelsen. Men også her fremhæver hun i erindringerne, hvordan vennerne i Åtoften 

støttede hende, ikke mindst bekendte i journalistverdenen:  

”En af de gode og sjove ting jeg mindes, er mine stunder med Eva Bostrup, der på 

dette tidspunkt var journalist ved Ekstra Bladet. Hun boede også i Åtoften, og af og til ringede hun 

på døren eller på telefonen, når hun sent om aftenen var på vej hjem fra arbejde. Det blev til nogle 

herlige nattesæder med øl, snaps og natmad, men også med megen god snak alene og med andre 

beboere eller journalistkolleger, ingen nævnt, ingen glemt. Hos Eva kunne jeg ånde. Aviserne og 

ugebladene ville så gerne vide noget om mit privatliv. Jeg blev advaret om, at der var folk, som 

holdt øje med, hvem der kom og gik. De så mig imidlertid aldrig, når jeg i housecoat i nattens mulm 

og mørke gik ned ad stierne til Eva og heller ikke, når jeg gik hjem …” (Karens Kampe, s. 151) 

 

I 1973 fik Karen Møller mulighed for at komme væk fra de lokale slagsmål og intriger. Danmark 

blev medlem af EF, og hun fik tilbudt en embedsmandsstilling i Kommissionen som leder af en ny 

afdeling for forbrugerspørgsmål. Hun sagde ja tak, og det medførte, at hun gik af som borgmester i 

juni 1973 og udtrådte af kommunalbestyrelsen den 1. november. I samme hug meldte hun sig ud af 

Venstre i en erkendelse af, at hun var mere socialdemokrat end venstrekvinde. Da hun i juni 1973 

flyttede til Bruxelles, lejede hun huset i Åtoften ud. Det samme gjorde hun, da hun i 1978 forlod 

Bruxelles til fordel for en stilling som leder af Den Internationale Højskole i Helsingør. Her blev 

hun til 1980, hvorefter hun fortsatte karrieren i forskellige administrative chefstillinger. Hun flyttede 

i 1981 tilbage til huset i Åtoften, som hun dog endegyldigt solgte i 1984. ’De fleste, jeg kendte, var 

flyttet, og jeg ville gerne ind til byen’, forklarede hun i erindringerne (s. 255).  

 

Karen Møller havde fra starten af sin tid i Åtoften engageret sig i bebyggelsens fælles liv. I referatet 

fra den stiftende generalforsamling i Nivå Gårdhuse i 1968 noteres det, at ’Programsekretær, fru 

Karen Møller’ blev valgt til foreningens bestyrelse, og hun blev benyttet som dirigent ved senere 

generalforsamlinger. Indsættelsen som kommunens førstekvinde i 1970 gjorde hende naturligvis 

yderligere kendt blandt beboerne, og tilstedeværelsen af en ægte borgmester i bebyggelsen blev 

tidligt markeret sprogligt i forhold til torvet. Således optræder betegnelsen ’Borgmestertorvet’ om 

pladsen mellem blokkene 7, 8, 9 og 10 på skrift allerede i en orientering fra bestyrelsen fra januar 

1973.  

Der gik dog fire år, inden bestyrelsen tog initiativ til at få navngivet alle torve 

éntydigt. Metoden var ganske kreativ: Ved en sommerfest i juni 1977 blev der afholdt et terrænløb 
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for børn. I den forbindelse fik deltagerne til opgave at foreslå navne til Åtoftens torve. 

´Borgmestertorvet’ var naturligvis et af forslagene for torvet ud for Karen Møllers hus, og det blev 

også valgt; men andre muligheder blev nævnt: Lindetorvet, Spisetorvet og Børnetorvet! For de 

andre torves vedkommende var navnet ’Stilhedens Torv’ blandt de foreslåede, hvorimod navnene på 

’Det Skæve Torv’, ’Miljøtorvet’ og ’Det Sidste Torv’ (nu ’Platantorvet’) kom til senere. Den 10. 

juni 1978 blev der afholdt torveindvielsesfester i hele bebyggelsen. Et optog bevægede sig fra torv 

til torv, fejrede de ny navne og sluttede på Grønningen til fællesspisning.  Beboerne på 

Borgmestertorvet mente, at situationen krævede et Karen Møller-monument som midtpunkt for 

deres lokale fest. Der blev derfor konstrueret en statue ved hjælp af en parasolfod, et kosteskaft, 

hønsenet, gipsbandager, tøjstykker, guld-spray og en borgmesterkæde af ølkapsler! Karen Møller 

selv var på dette tidspunkt i Danmark på vej mellem jobbene i Bruxelles og Helsingør. Hun kunne 

derfor være med til den solbeskinnede indvielse, hvor statuen blev afsløret og hun holdt en absolut 

ikke-skrap festtale.  

 

 

Karen Møller og statuen ved indvielsesfesten for Borgmestertorvet den 10. juni 1978. Foto: Niels 

Gudme.   
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Statuen var i sagens natur kun midlertidig og forfaldt hurtigt, og den endte sine dage 

som heks på bebyggelsens Skt. Hans-bål på marken senere på måneden. I tilbageblik ikke nogen 

specielt taktfuld afslutning på fejringen!  

 

Åtoften, april 2023,  

Jørgen Sevaldsen (nr. 71) 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


